1254, *Noverit universitas* (Ripoll, t. I, p. 249) : Ut si, postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non curaverit presumptione cessare, ipso jure sit factus infamis.

1. Urbain IV, 1^{er} août 1262, *Præ cunctis* (Ripoll, t. I, p. 428) : Privandi præterea, de diocesanorum vel, eis absentibus, vicariorum suorum consilio, hæreticos eosdem, credentes, receptores, fautores et defensores, eorumque filios et nepotes, personatibus, dignitatibus, ac beneficiis ecclesiasticis, et officiis publicis, ac honoribus quibuscumque. — Sexte, c. 12, *Ut commissi* : Privandi præterea vel privatos nuntiandi. — Bernard Gui, *Pratique*, III^e part., p. 181 : Infamia quoque possunt inquisitores punire, per sententiam infamando, seu a jure potius denunciando.

2. Pegna sur Eymeric, III^e part., com. 162 et 168, p. 666 et 676.

3. Zanchini, *De pœnis fautorum*, p. 119. — *De pœnis hæreticorum*, p. 122. — Eymeric, III^e part., quest. 113, p. 666.

4. Zanchini, c. 20, p. 144, *De pœnentialibus pœnis quæ suspectis vel redeuntibus infliguntur*.

5. *Loc. cit.*, p. 668.

L'incapacité d'occuper des offices publics ou de jouir d'aucun bénéfice ecclésiastique ne s'appliquait pas seulement aux hérétiques et à leurs fauteurs. Elle frappait encore leurs enfants jusqu'à la seconde génération dans la ligne paternelle et jusqu'à la première dans la ligne maternelle (1). Il résultait de cette distinction entre les deux lignes que le fils, la fille, et le petit-fils du père hérétique étaient frappés de l'incapacité, et que le fils et la fille seuls en étaient passibles, lorsqu'il s'agissait, non d'un père, mais d'une mère hérétique (2). Dans une lettre à son sénéchal de Carcassonne, de 1258, saint Louis interdit aux prélats et aux seigneurs de confier aucun office public aux fils et aux petits-fils des hérétiques et des croyants, ni à aucune personne suspecte d'hérésie (3). En 1288, Philippe le Bel fit destituer de son office de notaire à Carcassonne Raimond Vital d'Avignon, parce que son aïeul maternel avait été condamné et brûlé comme relaps (4). L'incapacité des descendants était d'ailleurs limitée au cas où leurs auteurs étaient morts en état d'hérésie (5). Elle ne s'appliquait pas aux fils et aux petits-fils des hérétiques, croyants et fauteurs, qui avaient été réconciliés avec l'Église. Il n'y avait aucune divergence, sur ce point, entre la pratique et la doctrine (6).

1. Conc. de Béziers de 1254, c. 10 (Harduin, t. VII, col. 459) : *Hæreticis autem, quandocumque ad fidem catholicam fuerint conversi, credentibus, fautoribus seu receptatoribus eorundem, nulla de cætero officia publica ab aliquibus committantur, nec ad aliquos actus legitimos admittantur, nisi per dominum papam vel ejus legatum prius fuerint in integrum restituti.*

2. Sixte, *De hæret.*, c. 15, *Statutum felicis* : *Primum et secundum gradum per paternam lineam comprehendere declaramus : per maternam vero ad primum duntaxat volumus hoc extendi,*

3. Pegua sur Eymeric, III^e part., com. 184, p. 642.

4. Doat, t. XXXII, f^o 131.

5. D. Vaïssette (édit. Privat), t. VIII, c. 1435 : *Nolentes etiam eosdem prælatos, terrarios et barones, quod filios hæreticorum vel nepotes, vel credentium eorundem, aut suspectos de hæresi, seu etiam diffamatos, in baillivis vel officiis publicis non teneant neque ponant.*

6. Alexandre IV, 10 janvier 1260, *Quod super nonnullis* (Ripoll, I, 389)

Une formule de Bernard Gui donne le modèle des attestations que l'inquisiteur devait délivrer aux descendants des hérétiques pénitents qui sollicitaient un office (1).

VIII. — *Remises et commutations de peines.*

Pouvoir arbitraire des juges inquisitoriaux de modifier leurs sentences.
— Exception en ce qui concerne la peine de mort. Remises. Commutations.

Les pénitences prononcées contre les hérétiques pouvaient faire l'objet de commutations ou de remises totales ou partielles. Mais c'était là moins l'exercice d'un droit de grâce, tel que nous l'entendons aujourd'hui, qu'une modification arbitraire des sentences, résultant du caractère même de la pénalité inquisitoriale. La peine de mort, seule peine légale de l'hérésie, ne pouvait être remise; elle était la conséquence nécessaire de la sentence qui abandonnait l'hérétique impénitent ou relaps au bras séculier. Au contraire, les sentences qui prononçaient la prison, les croix, les pèlerinages et les autres moindres mesures disciplinaires ou pénales, pouvaient toujours être changées, parce que ces condamnations étaient considérées, non comme des peines proprement dites, mais comme des pénitences. Nous avons vu plus haut que les formules mêmes de ces sen-

Hoc sane de filiis et nepotibus illorum hæreticorum, credentium, et aliorum hujusmodi qui modo tales esse, vel tales esse probantur, intelligendum esse videtur, non autem illorum quos emendatos esse constiterit. — Sexte, *De hæret.*, c. 15, *Statutum felicis*. — Eymeric, III^e part., quest. 115, p. 672.

1. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 61 : Tenore præsentium pateat universis quod nos talis N. inquisitor, nolentes quod aliquis innocens vel immunis a delicto hæresis, aliasque bene meritus, a publicis officiis et legitimis actibus excludatur, quem de jure possimus relevare, pronunciamus talem N. filium talis N. de tali loco, posse uti officio consulatus, et quæcunque officia publica exercere, non obstante quod pater suus quandam habuerit pœnitentiam de portandis crucibus et fuerit immuratus, cum idem pater suus reincorporatus Ecclesiæ unitati decessit in eadem.

tences réservaient expressément le droit, pour le juge, de les modifier, soit pour les adoucir, soit même pour les aggraver.

Ce droit de modifier les sentences inquisitoriales devait être, en principe, exercé en commun par les inquisiteurs et les évêques qui y avaient participé. Le concile de Narbonne, de 1244, en recommandant aux inquisiteurs d'insérer toujours dans leurs jugements, la réserve d'y ajouter ou retrancher, leur confère, il est vrai, surtout à eux-mêmes le pouvoir de les changer, sans nommer expressément les évêques (1). Mais le concile de Béziers de 1246, confirmant une décision pontificale antérieure, les associe expressément aux inquisiteurs, au moins pour la remise ou la commutation de la prison perpétuelle (2). En fait, les remises et les commutations étaient accordées, tantôt par l'inquisiteur et l'évêque, tantôt par l'inquisiteur seul (3). D'après Zanchini, l'inquisiteur décidait seul de la grâce, après avoir demandé seulement l'avis de l'évêque, à moins qu'il ne s'agît d'un clerc pour lequel la décision devait être commune (4).

Les inquisiteurs étaient très jaloux de leur droit, et ils ne voyaient pas sans déplaisir l'immixtion, d'ailleurs fort rare, du pape lui-même, dans son exercice. Des habitants de Limoux, qui avaient été condamnés à porter des croix,

1. Zanchini, 21, p. 151 : Quia istæ pœnæ sunt arbitrariæ, et per eorum impositionem non desinet esse judex. Cum talis impositio pœnitentiæ non sit diffinitiva sententia, seu potius injunctio pœnitentiæ et præceptum seu mandatum purgationis.

2. Conc. Narbonne, 1244, c. 7 (Harduin, t. VII, col. 251) : Illa semper retentione caute adhibita, ut liceat vobis, seu aliis inquisitoribus, seu quibus hoc Romana Ecclesia vel ille cui ex Officio competit duxerit committendum, pro vestro et illorum arbitrio ac voluntate injunctis, pœnitentiis addere vel detrahere ex causa rationabili quandocumque.

3. Conc. Narbonne de 1246, Consilium, c. 20 (Harduin, t. VII, col. 419) : Hujusmodi perpetui carceris pœnam seu pœnitentiam, ex domini papæ indulgentia super hoc vobis concessa, mitigare vel commutare poteritis, de prælatorum quorum jurisdictioni subsunt consilio, postquam fuerint in carcere aliquandiu detenti. — Sexte, *De hæret.*, c. 12, *Ut commissi*.

4. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 36, 37, 47, 49 et 51.

obtinrent du pape, en 1258, de les faire commuer en d'autres pénitences; mais les inquisiteurs auxquels la décision avait été renvoyée, mécontents sans doute de cet ordre, l'outrepassèrent en accordant aux condamnés une remise pleine et entière, de telle sorte que le pape dut rapporter sa sentence et charger purement et simplement l'archevêque de Narbonne de faire reprendre les croix à ceux qui les avaient déposées (1).